

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020 - 14295	EUN	6. april 2020

EUU alm. del – svar på spørgsmål 173 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 25. marts 2020 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at det tyrkiske regime på det seneste har tilbageholdt en række journalister efter at disse har skrevet om Corona-krisen, (som hævdet af OSCE's særlige repræsentant for mediefrihed, Harlem Désir), og at regimet i lyset af Corona-krisen har forstærket sine overgreb på anderledes tænkende bl.a. med fængslingen af yderligere fem folkevalgte borgmestre fra Diyarbakir, Batman, Lice og Ergani. Vil ministeren oplyse, hvordan EU og Danmark har reageret på disse konkrete overgreb?

Svar

Den tyrkiske indenrigsminister har udtalt, at flere hundrede personer er blevet tilbageholdt for deres opslag på sociale medier om Corona-krisen. Blandt dem er også en række journalister. Mange af de tilbageholdte er imidlertid blevet løsladt igen, heriblandt de journalister som nævnes i udtalelsen af OSCE's særlige repræsentant for mediefrihed. Ifølge den tyrkiske justitsminister er der indledt retlige tiltag mod flere end 400 personer.

Regeringen er bekymret for at borgere i Tyrkiet tilbageholdes for at benytte deres ret til ytringsfrihed, og deler den bekymring for tilbageholdelsen af journalister som OSCE's særlige repræsentant for mediefrihed har givet udtryk for. Regeringen finder det meget foruroligende, at demokratisk valgte borgmestre i Tyrkiet bliver fjernet fra deres poster uden en forudgående rettergang.

Regeringen rejser løbende kritik af menneskerettighedssituationen i Tyrkiet, både direkte over for den tyrkiske regering og gennem EU. Blandt andet bragte Danmark netop retsforfølgelse af journalister samt afskedigelser og fængslinger af folkevalgte borgmestre op under FN's Menneskerettighedsråds Universelle Periodiske Bedømmelse ("Universal Periodic Review") af Tyrkiet i januar 2020.

I samarbejde med EU vil regeringen fastholde presset på Tyrkiet for at efterleve grundlæggende rettigheder og internationale forpligtelser.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod